ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  710/BC-UBND Bắc Kạn, ngày 25 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình nội dung thẩm tra đối với dự thảo Nghị quyết điều

chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (lần 13)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Tiếp thu ý kiến tại Báo cáo thẩm tra số 191/BC-HĐND ngày 23/10/2024

của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh về dự thảo nghị quyết điều

chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (lần 13), Ủy ban

nhân dân tỉnh báo cáo tiếp thu, giải trình một số nội dung như sau:

1. Về nội dung: “Đề nghị UBND tỉnh báo cáo làm rõ về khả năng cân

đối, bố trí vốn đối ứng các dự án thuộc danh mục kế hoạch đầu tư công đã được

HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư đối với phương án điều chỉnh nguồn

thu tiền sử dụng đất của thành phố Bắc Kạn”.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: Trong năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ chỉ

đạo các cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn rà soát,

tham mưu điều chỉnh quy mô, nội dung đầu tư một số dự án của thành phố Bắc

Kạn để phù hợp với nguồn thu tiền sử dụng đất của địa phương và tiến độ thực

hiện thực tế của các dự án.

2. Về nội dung: “Đề nghị UBND tỉnh đề xuất trình bổ sung kịp thời kế

hoạch vốn cho các dự án (dự kiến điều chỉnh giảm tại kỳ họp này) bằng các

nguồn vốn của ngân sách địa phương còn dư và các nguồn vốn hợp pháp khác

đảm bảo không ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện dự án”.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra

nêu trên; trong năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ chỉ đạo các cơ quan chuyên

môn rà soát, bổ sung kịp thời kế hoạch vốn cho các dự án điều chỉnh giảm tại kỳ

họp này bằng các nguồn vốn của ngân sách địa phương còn dư và các nguồn vốn

hợp pháp khác đảm bảo không ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện dự án.

3. Về nội dung: “Tại thời điểm thẩm tra, 02 dự án khởi công mới (Dự án

Cải tạo, nâng cấp doanh trại cơ quan Bộ CHQS tỉnh; dự án Sửa chữa một số

hạng mục nhà khách (khu A), nhà công vụ và trụ sở Tỉnh ủy) chưa có quyết định

phê duyệt chủ trương đầu tư của cấp có thẩm quyền, đề nghị UBND tỉnh bổ

sung quyết định chủ trương đầu tư theo quy định”.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: Đến nay, Ủy ban nhân dân tỉnh đã phê duyệt

chủ trương đầu tư các dự án theo quy định, cụ thể:

2

- Dự án Cải tạo, nâng cấp doanh trại cơ quan Bộ CHQS tỉnh: Quyết định

số 303/QĐ-UBND ngày 21/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Dự án Sửa chữa một số hạng mục nhà khách (khu A), nhà công vụ và trụ

sở Tỉnh ủy: Quyết định số 1849/QĐ-UBND ngày 24/10/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh.

4. Về nội dung: “Đối với dự án Cải tạo, nâng cấp doanh trại cơ quan Bộ

CHQS tỉnh Bắc Kạn đang được đề nghị triển thực hiện với tổng mức đầu tư là

14.800 triệu đồng, trong đó đề nghị bổ sung vào kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn Chi xây dựng cơ bản là 5.000 triệu đồng, đề

nghị UBND tỉnh báo cáo làm rõ số kế hoạch vốn còn lại (9.800 triệu đồng) dự

kiến bố trí từ nguồn vốn nào để triển khai thực hiện dự án”.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: Dự án Cải tạo, nâng cấp doanh trại cơ quan Bộ

CHQS tỉnh được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết

định số 303/QĐ-UBND ngày 21/10/2024 với tổng mức đầu tư là 11.387 triệu

đồng; đang được đề nghị bổ sung vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 nguồn vốn chi xây dựng cơ bản là 5.000 triệu đồng, số kế hoạch vốn

còn lại 6.387 triệu đồng sẽ được Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo rà soát, cân đối,

bố trí từ các nguồn vốn tăng thu, tiết kiệm chi cấp tỉnh, nguồn vốn còn dư sau

khi quyết toán các dự án và các nguồn vốn hợp pháp khác.

5. Về nội dung: “Đối với việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn

nguồn vốn tăng thu, tiết kiệm chi, đề nghị UBND tỉnh tiếp thu, thực hiện theo

Công văn số 191/HĐND-VP ngày 22/10/2024 của Thường trực HĐND tỉnh.

Tại Công văn số 191/HĐND-VP ngày 22/10/2024, Thường trực HĐND

tỉnh nhất trí với phương án điều chỉnh nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách

cấp tỉnh năm 2023 đã chuyển nguồn sang năm 2024, đề nghị UBND tỉnh báo

cáo Ban cán sự Đảng UBND tỉnh xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc

dừng thực hiện Dự án Xây mới trụ sở Hội Cựu chiến binh tỉnh Bắc Kạn và tiếp

tục giảm kế hoạch năm 2024 dự kiến phân bổ cho dự án (1.200 triệu đồng) để

điều chỉnh bổ sung kế hoạch vốn năm 2024 cho dự án Cải tạo sửa chữa trụ sở

HĐND - UBND tỉnh Bắc Kạn (600 triệu đồng) và dự án Cải tạo, nâng cấp cơ sở

vật chất và hạ tầng kỹ thuật Tỉnh ủy Bắc Kạn (600 triệu đồng)”.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: Ủy ban nhân dân tỉnh đã báo cáo Ban cán sự

đảng Ủy ban nhân dân tỉnh xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về chủ trương

dừng thực hiện dự án Xây dựng mới trụ sở Hội Cựu chiến binh tỉnh Bắc Kạn

trong giai đoạn 2021-2025 (tại Công văn số 755-CV/BCSĐ ngày 18/10/2024);

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ đã cho ý kiến nhất trí đối với đề nghị của Ban cán sự

đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

6. Về nội dung: “Dự án Hỗ trợ kinh tế tuần hoàn xanh thông qua cải

thiện chuỗi giá trị nông nghiệp ở miền Bắc Việt Nam tại tỉnh Bắc Kạn dự kiến

được HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư tại kỳ họp này, trong đó: Tại

3

Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư của dự án, dự kiến bố trí 5,5 tỷ trong trung

hạn giai đoạn 2021-2025, cụ thể: năm 2024 dự kiến bố trí 500 triệu đồng, năm

2025 bố trí 5.000 triệu đồng.

Tuy nhiên, qua rà soát, tại kế hoạch đầu tư công năm 2024 và kế hoạch

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (điều chỉnh lần 10) mới bố trí 252

triệu đồng (tại Nghị quyết số 91/NQ-HĐND, Nghị quyết số 88/NQ-HĐND ngày

08/12/2023). Số kinh phí chưa được bố trí còn lại (5.500 - 252 = 5.248 triệu

đồng) chưa được bổ sung vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 điều chỉnh lần 13 và đầu tư công năm 2024 điều chỉnh lần 3 trình tại kỳ

họp lần này. Đề nghị UBND tỉnh làm rõ nguyên nhân chưa bố trí bổ sung vốn”.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: Dự án Hỗ trợ kinh tế tuần hoàn xanh thông qua

cải thiện chuỗi giá trị nông nghiệp ở miền Bắc Việt Nam tại tỉnh Bắc Kạn chưa

được phê duyệt chủ trương đầu tư, chưa ký kết biên bản thỏa thuận với nhà tài

trợ nên chưa đủ cơ sở bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn. Sau khi dự án

được quyết định chủ trương đầu tư và ký kết Biên bản thỏa thuận giữa Ủy ban

nhân dân tỉnh và Nhà tài trợ KOICA, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ giao Sở Kế hoạch

và Đầu tư rà soát, tham mưu điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn, bổ sung

cho dự án từ kế hoạch vốn còn dư sau khi hoàn thành, quyết toán của các dự án

và các nguồn vốn hợp pháp khác.

7. Các nội dung khác:

Về báo cáo bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

nguồn vốn ngân sách trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo làm rõ như sau:

* Tổng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn

ngân sách trung ương đã được Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân

tỉnh tại kỳ họp kỳ họp thứ 17, Hội đồng nhân dân tỉnh khoá X là 9.865.259 triệu

đồng. Đến nay, tỉnh Bắc Kạn tiếp tục được Thủ tướng Chính phủ giao bổ sung

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách trung

ương 02 lần. Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh, cụ thể:

- Ngày 15/8/2024, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 833/QĐ-

TTg về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách trung

ương giai đoạn 2021-2025 của các bộ, cơ quan trung ương và địa phương; phân

bổ vốn từ nguồn tăng thu, cắt giảm, tiết kiệm chi ngân sách trung ương năm

2021 còn dư sau khi thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao

động của Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội. Theo đó, tỉnh Bắc

Kạn được giao bổ sung 22.147 triệu đồng từ nguồn vốn ngân sách trung ương

(vốn nước ngoài) cho dự án hỗ trợ kinh doanh cho nông hộ tỉnh Bắc Kạn

(CSSP). Đến nay Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 1460/QĐ-

UBND ngày 23/8/2024 về việc giao bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn

ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 (lần 2) theo quy định.

4

- Ngày 17/10/2024, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số

1200/QĐ-TTg về việc giao bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân

sách trung ương từ dự phòng chung, dự phòng nguồn ngân sách trung ương của

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; giao dự toán và kế hoạch

vốn ngân sách trung ương năm 2024 cho các bộ, địa phương. Theo đó, tỉnh Bắc

Kạn được giao bổ sung 1.000.000 triệu đồng từ nguồn dự phòng chung tương

ứng với nguồn tăng thu ngân sách trung ương năm 2022 cho dự án Xây dựng

tuyến đường thành phố Bắc Kạn - hồ Ba Bể kết nối sang Na Hang, Tuyên

Quang. Đến nay, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 1848/QĐ-

UBND ngày 24/10/2024 về việc giao bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn

vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 (lần 3) theo quy định.

* Tổng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn

ngân sách trung ương sau bổ sung của tỉnh là: 10.887.406 triệu đồng, trong đó:

- Nguồn vốn trong nước theo ngành, lĩnh vực: 6.360.966 triệu đồng;

- Nguồn vốn nước ngoài: 1.531.447 triệu đồng;

- Nguồn vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội: 154.000

triệu đồng;

- Nguồn vốn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia: 2.500.993 triệu

đồng;

- Nguồn vốn dự phòng ngân sách trung ương: 340.000 triệu đồng.

 Trên đây là báo cáo tiếp thu, giải trình nội dung thẩm tra đối với dự thảo

nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (lần

13), Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các thành viên UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP;

- Phòng TH;

- Lưu: VT, Hồng, Huân.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Bình

		2024-10-27T16:35:16+0700
	Nguyễn Đăng Bình

		2024-10-27T20:52:06+0700